
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 10/2021  
 

 
 
 
O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - 

CONSEPE, no uso de suas atribuições, considerando o Parecer favorável da Câmara de 
Graduação, 

 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º - Alterar, ad referendum do Conselho Pleno, o Artigo 7º da 
Resolução CONSEPE nº 24/2020, para substituir o Quadro de Equivalência entre a matriz 
Curricular em vigor e a proposta, que passa a vigorar na forma indicada a seguir: 

  

QUADRO DE EQUIVALÊNCIA ENTRE A MATRIZ CURRICULAR EM VIGOR E A PROPOSTA 

CURRÍCULO ATUAL CURRÍCULO PROPOSTO 

DISCIPLINAS C.H CRÉDITO DISCIPLINAS C.H. CRÉDITO 

Vivências Interdisciplinares I 15 1 ---------------------------------- 
  

Bioquímica 60 4 Bioquímica 60 4 

Sociologia Aplicada à Saúde e Enfermagem 45 3 
Sociologia Aplicada à Saúde e 
Enfermagem 

45 3 

Citologia e Embriologia Humana 60 3 Citologia e Embriologia Humana 60 3 

Língua Portuguesa e Produção Textual 45 3 Língua Portuguesa e Produção Textual 30 2 

História da Enfermagem 45 3 História da Enfermagem 45 3 

Biofísica 30 2 Biofísica 30 2 

Anatomia Humana 75 4 Anatomia Humana 75 4 

Introdução à Saúde Coletiva 60 3 Introdução à Saúde Coletiva 60 3 

Políticas Públicas de Saúde 60 3 ---------------------------------- 
  

Vivências Interdisciplinares II 15 1 Vivências Interdisciplinares I 15 1 

Fisiologia Humana 75 5 Fisiologia Humana 75 5 

Parasitologia Humana 60 3 Parasitologia Humana 60 3 

Microbiologia 60 3 Microbiologia 60 3 

Metodologia de Pesquisa 45 3 Metodologia de Pesquisa 30 2 

Imunologia 30 2 Imunologia 30 2 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Histologia Humana 60 3 Histologia Humana 45 3 

Introdução à Antropologia 45 3 Introdução à Antropologia 45 3 

Genética Humana 45 3 Genética Humana 45 3 

Vivências Interdisciplinares III 15 1 ---------------------------------- 
  

Processos Patológicos Gerais 60 4 Processos Patológicos Gerais 60 4 

Educação e Comunicação na Saúde 60 4 Educação e Comunicação na Saúde 60 4 

Farmacologia Básica 75 5 
Farmacologia em Enfermagem 105 7 

Farmacologia Aplicada à Enfermagem 60 3 

Bioética e Deontologia em Enfermagem 60 4 Bioética e Deontologia em Enfermagem 60 4 

Bases Teóricas e Metodológicas da 
Enfermagem 

60 4 
Bases Teóricas e Metodológicas da 
Enfermagem 

60 4 

Psicologia Aplicada à Saúde 45 3 Psicologia Aplicada à Saúde 45 3 

Vivências Interdisciplinares IV 15 1 Vivências Interdisciplinares II 30 2 

Enfermagem Fundamental 225 10 Enfermagem Fundamental 195 9 

Nutrição Aplicada à Enfermagem 45 3 Nutrição Aplicada à Enfermagem 30 2 

Saúde Ambiental 45 3 Saúde Ambiental 45 3 

Sistemas de Informação em Saúde 45 3 Sistemas de Informação em Saúde 45 3 

Introdução à Epidemiologia 45 3 Introdução à Epidemiologia 45 3 

Optativa I 60 4 Optativa I 45 3 

Vivências Interdisciplinares V 15 1 ---------------------------------- 
  

Enfermagem Perioperatória 135 7 Enfermagem Perioperatória 165 8 

Enfermagem em Saúde Mental 120 6 Enfermagem em Saúde Mental 120 6 

Enfermagem em Saúde Coletiva I 135 7 Enfermagem em Saúde Coletiva I 120 6 

Enfermagem na Atenção à Saúde do Adulto 
I 

105 5 
Enfermagem na Atenção à Saúde do 
Adulto I 

60 3 

Vivências Interdisciplinares VI 15 1 ---------------------------------- 
  

Enfermagem na Atenção à Saúde da 
Criança 

150 7 
Enfermagem na Atenção à Saúde da 
Criança 

120 6 

Enfermagem na Atenção à Saúde da Mulher 
I 

120 6 
Enfermagem na Atenção à Saúde da 
Mulher I 

120 6 

Enfermagem em Saúde Coletiva II 105 5 Enfermagem em Saúde Coletiva II 105 5 

Pesquisa Orientada I 30 1 Pesquisa Orientada I 30 1 

Vivências Interdisciplinares VII 15 1 ---------------------------------- 
  

Enfermagem na Atenção à Saúde do 
Adolescente 

60 3 
Enfermagem na Atenção à Saúde do 
Adolescente 

60 3 

Enfermagem na Atenção à Saúde da Mulher 
II 

150 7 
Enfermagem na Atenção à Saúde da 
Mulher II 

120 6 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia BR 415  (Ilhéus/Itabuna) 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

Enfermagem na Atenção à Saúde do Idoso 60 3 Enfermagem na Atenção à Saúde do Idoso 75 4 

Enf. na Atenção ao Indivíduo em Situações 
Críticas 

120 6 
Enfermagem em Urgência e Cuidados 
Intensivos 

120 6 

Práticas Pedagógicas em Saúde 
  

Práticas Pedagógicas em Saúde 60 3 

Optativa II 60 4 Optativa II 45 3 

Vivências Interdisciplinares VIII 15 1 ---------------------------------- 
  

Gestão em Enfermagem Hospitalar 180 8 Gestão em Enfermagem Hospitalar 150 7 

Gestão em Enfermagem em Saúde Coletiva 180 8 
Gestão em Enfermagem em Saúde 
Coletiva 

150 7 

Pesquisa em Enfermagem 45 3 Pesquisa em Enfermagem 30 2 

Epidemiologia 60 4 Epidemiologia 60 4 

Pesquisa Orientada II 60 2 Pesquisa Orientada II 30 1 

Estágio Obrigatório em Serviços de Atenção 
Primária à Saúde 

540 12 
Estágio Obrigatório em Serviços de 
Atenção Primária à Saúde 

495 11 

Estágio Obrigatório em Serviços de Atenção 
Secundária e Terciária à Saúde 

540 12 
Estágio Obrigatório em Serviços de 
Atenção Secundária e Terciária à Saúde 

495 11 

 
Art. 2º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Curso de 

Enfermagem, de acordo com o Estatuto da UESC, Regimento Geral da UESC e resoluções 
específicas. 

 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 5 de março de 2021.  
 

 
 

ALESSANDRO FERNANDES SANTANA 
PRESIDENTE  


